[bookmark: _GoBack]ПРОТОКОЛ № 4
заседания ресурсного методического центра
по предметной области «География»

от 11.05.2017

Председатель: Кундиус Л.В.
Секретарь: Толмачева Ю.С.

Место проведения: МБОУ «СШ № 14»
Присутствовало: 19 человек

Тема заседания: «Подведение итогов работы ресурсного методического центра за год. Планирование деятельности центра в 2017–2018 учебном году».

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Подведение итогов работы РМЦ за 2016–2017 учебный год. Анализ результатов участия обучающихся ООО города Нижневартовска в интеллектуальных мероприятиях.
2. Создание методической копилки ресурсного методического центра по предметной области «География».
3. Планирование деятельности ресурсного методического центра по предметной области «География» на 2017–2018 учебный год.

СЛУШАЛИ:
1. Кундиус Л.В., учителя географии МБОУ «Средняя школа № 14», руководителя секции РМЦ.
Кундиус Л.В. подвела итоги работы ресурсного методического центра по предметной области «География» за 2016–2017 учебный год.
Представила анализ результатов участия обучающихся ООО города Нижневартовска в интеллектуальных мероприятиях. Отметила отрицательную динамику участия в региональном этапе всероссийской олимпиады школьников по географии в 2016–2017 учебном году: из 10 участников только 2 призовых места:
- Шараев Д.В. обучающийся 10 класса МБОУ «Лицей», занял 1 место (учитель Яськина Л.В.);
- Дулин А.А., обучающийся 10 класса МБОУ «Гимназия № 1», занял 3 место (учитель Циренов А.Н.).
Результативность участия в РЭ ВОШ в 2016–2017 учебном году составила 20 %. В 2015–2016 учебном году результативность участия составляла 40 % (из 10-ти участников – 4 призовых места), 2014–2015 учебном году результативность участия составляла 28 % (из 11-ти участников – 3 призовых места).
Обратила внимание на самую низкую активность участия обучающихся в Слете научных обществ обучающихся образовательных организаций общего и дополнительного образования города Нижневартовска в 2016–2017 учебном году. В секции «География» были заявлены научно-исследовательские работы только 7 обучающимися (в возрастной группе 5–8 классов – 5 обучающихся, в возрастной группе 9–11 классов – 2 обучающихся):

	ОО
	Ф.И.О. участника
	Класс
	Тема работы
	Ф.И.О. учителя, должность, место работы
	Призовое место

	МБОУ «СШ №14»
	Малладов Шамиль Заирбегович
	6
	Происхождение ледового комплекса пород и существование в прошлом «земли Санникова»
	Кундиус Людмила Викторовна, учитель географии, МБОУ «СШ №14»
	1 место

	МБОУ «СШ №32»
	Максимов Алексей Олегович
	6
	Влияние экологического состояния окружающей среды на динамику онкологических заболеваний
	Климова Людмила Александровна, учитель географии, МБОУ «СШ №32»
	2 место

	МБОУ «СШ №13»
	Можаева Полина Африкановна
	6
	Выращивание кристаллов в домашних условиях и их применение. Правда или вымысел?
	Толмачева Юлия Сергеевна, учитель географии, МБОУ «СШ №13»
	3 место

	МБОУ «СШ №42»
	Рахимов Михаил Альбертович
	8
	Причины возникновения наводнения в г. Нижневартовске
	Петенко Анна Владимировна, учитель географии, МБОУ «СШ №42»
	номинант (номинация «Успешный старт»)

	МБОУ «СШ №13»
	Рыбьякова Елизавета Алексеевна
	6
	Знаем ли мы историю своего города, или Туристический маршрут по памятным местам города Нижневартовска
	Фролова Татьяна Викторовна, учитель географии, МБОУ «СШ №13»
	номинант (номинация «Упорство и настойчивость»)

	МБОУ «СШ № 2- многопрофильная им. Е.И. Куропаткина»
	Решетова Диана Олеговна
	11
	Анализ современной системы размещения городов ХМАО – Югры с использованием модели Ципфа «ранг-размер» в сравнении за 1970, 2016 годы
	Алимбекова Наталья Владимировна, учитель географии, МБОУ «СШ № 2 – многопрофильная им. Е.И. Куропаткина»
	1 место

	МБОУ «СШ № 10»
	Полихрониди Анастасия Владимировна
	11
	Карта путешественника
	Янышева Лариса Денисовна, учитель, МБОУ «СШ № 10»
	2 место

Людмила Викторовна высказала мнение о необходимости усиления работы учителей географии в привлечении обучающихся к научно-исследовательской деятельности, а также необходимости повышения качества подготовки обучающихся к участию в интеллектуальных соревнованиях.

2. Толмачеву Ю.С., учителя географии МБОУ «СШ № 13».
Юлия Сергеевна предложила участникам заседания варианты создания методической копилки в рамках деятельности ресурсного методического центра по предметной области «География»: 1) размещения методической копилки на странице РМЦ на сайте МАУ г. Нижневартовска «Центр развития образования»; 2) создание городского сайта учителей географии. Также предложила создать группу в социальной сети «В контакте» для мобильного общения учителей географии ООО города: обмена опытом, возможностью открытого диалога, своевременного и быстрого информирования о планах работы и о проводимых мероприятиях.

3. Кундиус Л.В., учителя географии МБОУ «Средняя школа № 14», руководителя секции РМЦ и членов совета РМЦ: Пузину В.И., учителя географии МБОУ «СШ № 1», Хатмуллину Р.Ф., учителя географии МБОУ «СШ № 15», Блонарь О.Н., учителя географии МБОУ «СШ № 6», Алимбекову Н.В., учителя географии МБОУ «СШ № 2 - многопрофильная им. Е.И. Куропаткина»
	Кундиус Л.В. вынесла на согласование участников заседания методическую тему, цель и задачи работы ресурсного методического центра на 2017–2018 учебный год.
	Члены совета РМЦ представили для обсуждения примерный план работы в 2017–2018 учебном году по направлениям деятельности РМЦ:

	Направление деятельности РМЦ
	Ф.И.О., должность, место работы члена совета РМЦ, ответственного за направление

	Работа с молодыми специалистами
	Пузина В.И., учитель географии МБОУ «Средняя школа № 1»

	Работа с одаренными детьми (олимпиады, НОУ)
	Хатмуллина Р.Ф., учитель географии МБОУ «Средняя школа № 15»

	Воспитательная работа
	Блонарь О.Н., учитель географии МБОУ «Средняя школа № 6»

	Подготовка к ОГЭ и ЕГЭ
	Алимбекова Н.В., учитель географии МБОУ «Средняя школа № 2-многопрофильная им. Е.И. Куропаткина»

РЕШИЛИ:
1. Работу ресурсного методического центра по предметной области «География» в 2016–2017 учебном году признать удовлетворительной.
1. В сентябре – октябре создать городской сайт учителей географии. Для разработки дизайна и создания городского сайта учителей географии утвердить состав рабочей группы:
- Толмачева Ю.С., учитель географии МБОУ «Средняя школа № 13»;
- Пузина В.И., учитель географии МБОУ «Средняя школа № 1»;
- Хатмуллина Р.Ф., учитель географии МБОУ «Средняя школа № 15»;
- Блонарь О.Н., учитель географии МБОУ «Средняя школа № 6»;
- Алимбекова Н.В., учитель географии МБОУ «Средняя школа № 2-многопрофильная им. Е.И. Куропаткина».
1. Принять за основу предложенный проект плана работы ресурсного методического центра по предметной области «География» в 2017–2018 учебном году.

Руководитель  секции _______________________ /Кундиус Л.В./
Секретарь _________________________________/Толмачева Ю.С./